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معنای انحصارگرایی نیست؟چرا خصوصی سازی ایران به 
برخی از انتقادهــا به دلیل نبود اطلاعات 
کافی و توجه نداشــتن بــه جنبه های مثبت 
واگذاری هــا مربوط می شــود. در مــواردی 
کــه عملکرد شــرکت ها بهبود یافته  اســت، 
ایــن اطلاعــات کمتــر در رســانه ها و اذهان 
عمومی منعکس می شــود، امــا در مقابل، 
هرگونه اخراج پرسنل یا مشکل در شرکت ها 
به ســرعت خبرســاز می شــود. در پی بحث 
مجدد واگذاری مدیریت دولتــی ایران خودرو 
به بخش خصوصی، بار دیگر فضای اقتصادی 
کشــور به  دلیل طرح اتهامات اثبات نشــده و 
اطلاعــات غیردقیق علیه بزرگ ترین شــرکت 
قطعه ســازی کشور ملتهب شــده است. این 
اقدامات یادآور روزهای آغازین انقلاب اســت 
که با ترســاندن کارآفرینان و مصــادره اموال 
آنان، خســارت های جبران ناپذیری به اقتصاد 
کشور وارد شــد و فرار ســرمایه ها و نخبگان 
یکی از ناکامی هــای آن دوران را رقم زد. حالا 
به نظر می رسد برخی با فرافکنی و ایجاد جو 
ناامیدی در پی ادامه دست اندازی های خود به 
منابع اقتصادی کشور هستند، در حالی که سه 
دهــه انحصارگرایــی و بلاتکلیفی در صنعت 
خودرو، تنها به تغییر انحصار دولتی به انحصار 
خصوصی منجر شده است. نکته بسیار مهم 
درباره بــازار خودروی ایران این اســت که دو 
خودرو ساز دولتی ایران خودرو و سایپا عملا با 
یکدیگر رقابت نمی کنند؛ زیرا با بررسی قیمت 
محصــولات این دو مشــخص می شــود در 
بازه های قیمتی یکدیگر ورود ندارند و هر کدام 
در بازه های قیمتی جداگانه به عرضه خودرو 
می پردازند. بررسی روند خصوصی سازی نشان 
می دهد که این فرایند نه تنها به بهبود وضعیت 
تولید منجر نشــده اســت و این سیاست های 
نادرســت دولتی بوده کــه چالش های جدی 

برای کارآفرینان ایجاد کرده است.

آمار واگذاری ها
از مجموع ۸۹۶ واگذاری انجام شده صرفا 
قــرارداد ۲۵ بنگاه به دلایــل گوناگون از قبیل 
ایفا نشــدن تعهدات مالی و غیرمالی خریدار، 
همکاری نکردن شــرکت های مادرتخصصی، 
ایرادات در واگذاری، ورود دستگاه  های نظارتی 
و... منجر به فسخ، ابطال یا اقاله شده و دیگر 
واگذاری ها -بیش از ۹۷ درصد- موفقیت آمیز 
بوده اســت. این رقم نشــان دهنده موفقیت 
بــالای فراینــد واگــذاری اســت و نمی توان 
به سادگی نتیجه گیری کرد که همه واگذاری ها 
ناموفق بوده اند. با این حال، انتقادات عمدتا به 
دلیل عدم اطلاع رسانی کافی درباره جنبه های 
مثبــت این واگذاری ها و تأکید بر مشــکلات و 

چالش ها شکل گرفته است.

دلایل انتقادات درباره واگذاری ها
انتقــادات عمدتــا ناشــی از بی توجهــی 
به عملکــرد مثبت برخی شــرکت ها پس از 
واگذاری است. در حالی که برخی از شرکت ها 
بهبــود درخــور  توجهــی در عملکــرد خود 
داشته اند، اخراج پرسنل یا مشکلات مدیریتی 
به سرعت در رسانه ها منعکس می شود و این 
امر باعث ایجاد تصــورات منفی درباره فرایند 
خصوصی ســازی می شــود. در برخی موارد 
اخــراج کارگران ممکن اســت اتفــاق بیفتد، 
اما این موضــوع به تنهایی نمی تواند نمایانگر 
وضعیت کلی شــرکت باشــد. برای مثال، اگر 
یک شــرکت صد نفر را استخدام کند، این خبر 
کمتر مــورد توجه قرار می گیــرد تا اینکه یک 

نفر اخراج شــود. این نبود توازن 
در پوشــش خبــری باعث ایجاد 
تصورات منفــی درباره وضعیت 

کلی شرکت ها می شود.

سفر دو روزه وزیر جهاد کشاورزی به اتفاق ۱۸۰ نفر از مدیران وزارت، اعضای 
کمیسیون کشاورزی مجلس، اتاق های بازرگانی، بخش های خصوصی و...  به 
ترکیه برای شــرکت در هشــتمین کمیته راهبردی توسعه کشــاورزی فی مابین، با 
ابهام های پرشماری پایان یافت. سفری که بیش از ماهیتی فنی و دستاورد همکاری،  
به یک تور پر جمعیت مسافرتی شباهت داشت. اینکه بازتاب نتایج چنین سفری در 
ترکیه چگونه خواهد بود، باید در تحلیل های آتی رســانه های تخصصی آن کشــور 
جست وجو کرد. شگفتا از وزیر محترم که چندی قبل خود از منادیان با بانگ بلند برای 
پویش کاهش دو درجه دما بودند، اما در این ســفر نمایشی پرهزینه، از شمار بالای 
همسفران بی توجیه صرفه نکردند. به نظر هم می آید با عنایت به شاخص های برتر 
ترکیه در مقایسه با کشورمان در مرتبت های جهانی از نظر تولیدات کشاورزی، ضریب 
بالاتر خودکفایی به محصولات اساسی، فقدان تنگناهای سیاسی در تبادلات مالی با 
سایر کشــورها و... در حال حاضر اساسا فوریتی در روابط متقابل برابر هم به چشم 
نمی خورد. به خاطر داشــته باشیم که بیســت و نهمین اجلاس کمیسیون مشترک 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه، پس از سه سال وقفه، با ریاست 
وزیر راه و شهرسازی کشورمان و وزیر تجارت ترکیه در تاریخ ۲۱ آذرماه ۱۴۰۳ و با هدف 
گسترش روابط اقتصادی دو کشــور و همکاری های منطقه ای در تهران برگزار و به 
تدوین و تصویب تفاهم نامه در زمینه های مختلف بین دو کشــور و افزایش تبادلات 
تجاری از ۱۲ میلیارد به ۳۰ میلیارد دلار طی پنج سال آینده منجر شد. برای دستیابی 
به تفاهم نامه این همکاری، طی دو روز ۲۰۰ نفر از کارشناســان ایرانی و ترک بیش از 
۳۰ ســاعت با یکدیگر برای تنظیم آن مذاکره داشتند که شامل بخش های تجارت، 
همکاری های منطقه ای، بانکداری، ســرمایه گذاری، همکاری های علمی و فناوری، 
مناطق آزاد، همکاری های مناطق آزاد، بخش خصوصی، شهرسازی، محیط زیست، 
حمل ونقل، گمرک، بهداشت، رفاه، فرهنگی و انرژی بود. آیا بهتر نبود مذاکرات در این 
سفر دو روزه به ترکیه هم در حاشیه و متن اجلاس سه روزه تهران انجام می گرفت؟ 
اساسا در این سفر کدام تفاهم نامه و با چه موضوعاتی با همتای ترکیه ای امضا شد؟ 
برای مثال، در شرایطی که بانک ژن های ملی گیاهی کشورمان در مؤسسات تحقیقاتی 
اصلاح بذر و منابع طبیعی در کرج در تنگنای بودجه و عدم نوآوری به سردخانه هایی 
کم تحرک تبدیل شده اند، بازدید این خیل عظیم همراه از بانک ژن گیاهی ترکیه و در 
این زمان فشرده و کوتاه چه مزیتی را با خود داشته است؟ با توجه به روابط دیرینه و 
نهادینه شــده تجاری بین دو کشــور همســایه، اساســا چه قفلی در این دو روز جز 
چالش های خود ساخته در کشورمان گشوده شده است؟ از جمله اهداف این سفر گویا 
رسیدگی به مشکلات فعالان اقتصادی بخش کشاورزی و غذا بوده است؛ آیا بهتر نبود 
بررسی این مشکلات که ریشه در هزار توی بوروکراسی کشور خودمان  دارد، قبل از سفر 
صورت می گرفت؟ انتظار می رود جناب نوری قزلجه دستاوردها و جزئیات تفاهم نامه 
احتمالی با کشور ترکیه در این سفر و نیز تخصص ها و دلایل حضور همسفران پرشمار 
خود در این سفر را در قالب گزارشی  به افکار عمومی و منابع کارشناسی مستقل ارائه 

فرمایند. گر چه به سیاق مألوف، جز از نتایج نیک سفر نخواهند گفت.

محسن رنانی، استاد پرتلاش و خستگی ناپذیر
گروه بسیار بزرگی از استادان کشور، با وجود نارضایتی شدید از وضعیت 
کنونــی کشــور، خاموش هســتند چون نوشــتن و ســخن گفتن درباره 
چالش هــای ایران را پرهزینه می دانند و باوری به امکان حل مشــکلات 
ندارند. در مقابل گروه بســیار کوچکی از اســتادان مشکلات را مطرح و 
تجزیه و تحلیل می کنند و با بهره گیری از تجارب تاریخی ایران و دیگر کشورهای جهان 
راهکارهایی ارائه می دهند. کدام گروه از اســتادان از سوی بخش های مختلف نظام 
حکمرانی در ایران تشــویق می شوند؟ تجربه نشان می دهد که برای منتقدان نه تنها 
پاداشی وجود ندارد، بلکه اســتادانی که به وضعیت اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
یا سیاسی انتقاد دارند، تنبیه می شوند. نمونه متأخر بستن سایت دکتر رنانی و احضار 
ایشان اســت. اگر دانشگاه واقعا مکانی برای خلق دانش و اندیشه های نو به منظور 
بهبود زندگی مردم و ارتقای جایگاه ایران در عرصه جهانی است، نظام حکمرانی باید 
به استادانی که وقت بسیاری صرف می کنند و درباره چالش ها می نویسند و صحبت 
می کنند و در تلاش برای حل مشکلات کشور هستند، پاداش دهد. متأسفانه وضعیت 
کنونی کاملا معکوس است. بر اساس مقررات رایج در دانشگاه ها، استادان خاموش 
بهترین امتیازات را دریافت می کنند. به طور مثال در عرصه اقتصاد، اســتادانی که در 
کلاس های دروس مختلف از اقتصاد ایران نمونه ای هم ذکر نمی کنند و صرفا به ارائه 
متون اقتصادی مربوط به کشورهای دیگر بسنده می کنند و بر این باورند که گفت وگو 
درباره اقتصاد ایران به مســائل سیاسی پیوند می خورد و خطرناک است، در دانشگاه 
هیچ مشکلی ندارند؛ ولی استادی همچون محسن رنانی که از بحران های اقتصادی 
و پیامدهای اجتماعی آن ابراز نگرانی می کند و زنگ های خطر را به صدا درمی آورد، 
خوشایند برخی از نهادهای حاکمیتی نیست . نظام پاداش و تنبیه حاکم بر دانشگاه های 
کشور، استادان را از کار و تلاش برای بررسی ریشه های مشکلات درهم تنیده اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی بر حذر می دارد و پاداش های سخاوتمندانه به 
مقالاتی می دهد که عموما با ابربحران های کشور و راهکارهای نجات از آنها ارتباطی 
ندارند. در دو دهه اخیر، تأکید بر ضرورت افزایش شــمار مقالات اســتادان به فســاد 
گســترده ای منجر شده که مثل موریانه پایه های دانشــگاه های ایران را می خورد. اگر 
دانشــگاه های کشور به راستی محلی برای بررسی مســائل و مشکلات کشور   بودند، 
امثال محســن رنانی باید مورد تشویق قرار می گرفتند. ارکان مختلف نظام حکمرانی 
به صدای زنگ های خطری که از ســوی دانشگاه های کشور نواخته می شد، حساس 
می بودند و پیش از آن به هشــدارهای دلســوزانه توجه می کردند. ایجاد محدودیت 
برای دکتر رنانی تداوم سیاست خالی کردن دانشگاه ها از تفکر نقادانه و ترغیب هرچه 

بیشتر استادان به سکوت است که بی تردید آسیبی جدی به کشور وارد خواهد کرد.

نگاه به داخل
حســن مدیریــت در مالزی، ســنگاپور، چیــن، اندونزی، امــارات و... را  

فراموش کرده اند و ســوء مدیریت خودمان را می خواهند با نشــان دادن 
سوء مدیریت های خارج بپوشانند. دولت هم مثل دولت های قبل کماکان 
مشــغول حرکات نوک زنی اســت و نه در دســتور قــراردادن یک روال 
منطقی. برنامه هفتم توسعه که مطابق معمول منعکس کننده آمال و آرزوهاست 
و غیرعملی بودن آن مســجل و رئیس جمهور برای اجرای آن ۲۰۰ میلیارد دلار پول 
می خواهد، به بایگانی ســپرده شده اســت؛ در حالی که دولت می تواند به صورت 
گزینشی مثبت به چند فصل حیاتی آن ورود کند و تخریب های کشور را متوقف کرده 
و گامی در جهت بهســازی کشور بردارد. آنچه مسلم است، نه تنها از توسعه خبری 
نیست بلکه در شیب منفی توسعه هستیم و با این کار می توان در جهت نزدیک شدن 
به نقطه صفر توســعه گام برداشــت. حتما می گویند کسی پیشنهادی نداده است. 
چنین نیست بلکه بی اعتنایی شده است. فقط تعطیلی ادارات و مدارس و دانشگاه ها 
در دســتور کار قرار دارد. خوب اســت همه جا تعطیل شود، آن وقت همه چیز حل 

می شود. حداقل صداوسیما تصویر ناقص به مردم نمی دهد.

محمدمهدی کریمی قهی، کارشناس حمل ونقل و ترانزیت: 
خبرها حاکی از آن اســت که روســیه بنا دارد در کریدور 
ترانزیتی رقیب مسیرهای تجاری ایران سرمایه گذاری کند. 
اواخر پاییز امسال روســیه طالبان را از فهرست گروه های 
تروریستی خود خارج کرده است و حالا اخباری از ترانزیت 

گاز روسیه به افغانستان شنیده می شود.

روسیه و مراودات تازه با طالبان
اواخر پاییز امســال پارلمان روسیه قانونی را تصویب 
کرد که به موجب آن ممنوعیت گروه هایی که مسکو آنها 
را به عنوان ســازمان های تروریســتی معرفی کرده است، 
تعلیق می کند. این می تواند زمینه سازی برای عادی سازی 

روابط با طالبان افغانستان باشد.
این تصمیم روســیه می تواند مقدمه ایجاد روابط گســترده با 
طالبان باشــد. در همین زمینه ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری 
روســیه، در ماه جولای گفت که این گروه اکنون متحدی در مبارزه 
با تروریســم است. رویترز با نوشتن این ســطور گزارش داده است 
در همیــن حال «رمضــان قدیروف» رهبر منطقه مسلمان نشــین 
چچن روســیه، روز دوشنبه خواســتار حذف گروه سوری «هیئت 

تحریرالشام» از فهرست گروه های تروریستی ممنوعه روسیه شد.
در همین حال، پارلمان روســیه قانونــی را تصویب کرد که به 
دادگاه ها اجازه می دهد ممنوعیت های گروه هایی را که از ســوی 
مســکو به عنوان سازمان های تروریســتی معرفی شده اند، تعلیق 
کنند. قانون جدید که توســط مجلس دومای دولتی تصویب شد، 
راه را برای مســکو برای عادی سازی روابط با طالبان افغانستان و 
احتمالا با حاکمان جدید سوریه که به تازگی قدرت را بعد از سقوط 

حکومت بشار اسد به دست گرفته اند، هموار می کند.
طالبان در فوریه ۲۰۰۳  اولین دســته از گروه هایی بودند که به 
لیست ممنوعه روسیه اضافه شــدند و هیئت تحریرالشام سوریه 
هم در ســال ۲۰۲۰ به این فهرست روسیه اضافه شد. با این حال، 
حذف مورد انتظار طالبان از فهرست تروریستی روسیه به منزله به 

رسمیت شناختن رسمی دولت این کشور نخواهد بود.
به جز این، به تازگی رســانه های افغانســتانی خبر داده اند که 
افغانســتان و روســیه درباره تجارت گاز به توافقاتی دســت پیدا 
کرده انــد. خبرگزاری صدای افغان گزارش داده اســت که پس از 
توافق افغانستان و روسیه درخصوص انتقال گاز مایع این کشور به  
جنوب آسیا، عبدالسلام آخوندزاده جواد، سخنگوی وزارت صنعت 
و تجارت، گفته اســت که افغانســتان در جست وجوی هم گرایی 
منطقــه ای از طریق تجارت اســت و «خوشــبختانه» این راهکار 
نتیجه خوبی داده اســت. ســخنگوی وزارت صنعت و تجارت در 
ادامه سخنان خود اضافه کرد که افغانستان، امروز بیشتر و بهتر از 
هر زمان دیگر در تاریخ خود، نقطه وصل کشــورهای منطقه شده 
اســت. او افزود: رهبری وزارت صنعت و تجارت در سفری که در 
ســال ۲۰۲۲ به جمهوری فدراتیو روسیه داشت، مسئله انتقال گاز 
مایع روســیه به  جنوب آســیا و بازارهای منطقه را با مقامات آن 
کشــور مطرح کرد که مورد استقبال روس ها قرار گرفت. بر اساس 

گفته های سخنگوی وزارت صنعت و تجارت، در اوایل سال ۲۰۲۴ 
در حاشــیه مجمع کازان و همچنین سفرهایی که مقامات روسی 
به افغانســتان داشــتند نیز این موضوع پیگیری شد. همچنین با 
کشور های آســیای میانه، مانند ازبکستان، قزاقستان و ترکمنستان 
نیــز گفت وگوها و توافقاتی برای ترانزیــت کالاها صورت گرفت و 
آنها نیز آمادگی های لازم را جهت همکاری نشــان دادند و اکنون 
زمینه ها برای یک توافق نهایی فراهم شــده اســت. او تأکید کرده 
است که «ضمن استقرار امنیت سرتاسری در کشور، تأسیساتی که 
از نیروهای ناتو  درخصوص انتقالات نفــت و گاز در اختیار داریم، 
جایــگاه افغانســتان را در تطبیق ایــن پروژه تقویــت می کند و با 
عملی شدن این پروژه کلان منطقه ای، بخش های ترانسپورت، برق، 
هتل داری، امنیتی، خدماتی، اشتغال زایی و صنایع تولیدی فعال و 
توسعه یافته می شود و اقتصاد کشــور نیز رشد خواهد کرد». این 
در حالی اســت که رســتم خبیبولین، رئیس مرکز تجارت روسیه 
در افغانســتان اعلام کرد که مقامات امارت اســلامی قصد دارند 
توافق نامه ای با روسیه برای انتقال ۵۰ میلیون تُن گاز مایع طبیعی 
از طریق افغانستان امضا کنند و مرحله آزمایشی ترانزیت گاز مایع 
از مسیر افغانســتان با موفقیت انجام شده است. این تمام ماجرا 
نیســت و به نظر می رسد که روســیه عزم خود را برای راه اندازی 

کریدور ترانزیتی رقیب ایران جزم کرده است.

رقیبی به نام ترانس افغان
یکی از جدیدترین کریدورهای واردشده به منطقه غرب آسیا و 
عرصه جنگ کریدوری، کریدور ترانس افغان است که از ازبکستان 

آغاز شده و تا بنادر گوادر و کراچی در پاکستان ادامه می یابد.
این طرح برای نخستین بار در سال ۲۰۱۰ توسط دولت ازبکستان 
مطرح شد و هدف آن اتصال کشورهای آسیای مرکزی به آب های 
گرم جنوب در ســواحل پاکســتان است. ســرمایه گذار اصلی این 
کریدور ۵۷۳ کیلومتری، راه آهن ازبکستان بوده و پیش بینی می شود 

که این پروژه تا سال ۲۰۲۷ به اتمام برسد.
کریدور ترانس افغان به عنوان یک مســیر ترانزیتی برای اتصال 
آسیای مرکزی به بنادر جنوبی در پاکستان و شبه قاره هند شناخته 
می شــود. این کریدور از افغانســتان عبور کرده و با هدف تسهیل 
تجارت و افزایش دسترسی به بازارهای جهانی طراحی شده  است. 

بر اساس گزارش بانک جهانی، پیش بینی می شود که این 
کریدور بتواند حجم تجارت میان کشورهای آسیای مرکزی 
و جنوبــی را تا ۳۰ درصــد افزایش دهد. بر اســاس آمار 
وزارت تجارت و صنایع افغانستان، حجم تجارت این کشور 
در سال ۲۰۲۲ حدود ۲.۵ میلیارد دلار بوده و انتظار می رود 
با توســعه کریدور ترانس افغان، این رقم تا سال ۲۰۲۵ به 
پنج میلیارد دلار برســد. گزارش ها نشان می دهند که این 
کریدور می تواند به افزایش تجارت افغانستان با کشورهای 
همسایه و همچنین کشورهای آسیای مرکزی کمک کند. 
علاوه بر این، بر اســاس گزارش ســال ۲۰۲۲ سازمان ملل 
متحد، پیش بینی شــده اســت اگر کریــدور ترانس افغان 
موفق به جذب ســرمایه گذاری های لازم شود، می تواند تا 

۵۰۰ هزار شغل جدید در افغانستان ایجاد کند.
چند وقت پیش، الکسی اورچوک، معاون نخست وزیر روسیه، از 
آمادگی کشورش برای انجام مطالعات امکان سنجی در مورد پروژه 
راه آهــن ترانس فغان خبر داد. او گفت که به طور کلی این پروژه را 
به عنوان یک عنصر کلیدی برای بهبود ارتباطات در منطقه آسیای 
مرکزی و اوراســیا می داند و آن را جزئی از استراتژی کلان روسیه 
برای دسترســی به آب های گرم جنوب تلقی می کند. کارشناسان 
معتقدند اعلام رسمی مســکو مبنی بر درآوردن طالبان از لیست 
گروه های تروریستی و مذاکرات اخیر آنها برای ترانزیت گاز از طریق 
افغانستان، در پازل کریدور موازی مسیر ایران جانمایی شده است.

در کنار ناامنی و بی ثباتی سیاسی در افغانستان، مسائل مالی در 
اجرای این پروژه دخیل است. از طرفی، تنش  های مرزی افغانستان 
با همســایه جنوبی خود یعنی پاکســتان، به اوج رسیده و در چند 
روز گذشــته علیه یکدیگر اقدامات مســلحانه و بعضا تهدیدهای 
نظامی انجام داده اند. همچنین بر اســاس گزارش بانک جهانی، 
تنها ۳۰ درصد از جاده های افغانســتان آســفالت شده اند که این 
موضوع می تواند بر کارایی کریدور ترانس افغان تأثیر منفی بگذارد. 
بــا توجه به تحولات منطقــه ای و جهانی، کریــدور ترانس افغان 
به عنــوان مانع جدی برای کریدورهای عبوری از ایران محســوب 
نمی شــود. باید در نظر داشــت که کشــورهایی مانند ازبکستان، 
ســال ها صادرات پنبه خود را از طریق بنــادر جنوبی ایران انجام 
می دادند، اما اکنون به دنبال اجرای کریدور ترانس افغان به عنوان 
جایگزینی برای مسیرهای عبوری از ایران هستند. اگر روند ترانزیتی 
و کریدوری کشــور به همان شــکل گذشــته ادامه یابد، نمی توان 
انتظار تحول چشــمگیری در اقتصاد کشور با استفاده از موقعیت 
جغرافیایی منحصربه فرد و درآمد ارزی ناشی از ترانزیت را داشت. 
همچنین  چسبندگی اقتصادی کشور با کشورهای همکار و ذی نفع 
در کریدورهای بین المللی کاهش خواهد یافت و به منزوی شــدن 
ایــران خواهد انجامید. بهبود فرایندهای مــرزی ترانزیتی، تقویت 
دیپلماســی و رایزنی هــای تجاری با کشــورهای ذی نفع مســیر 
عبوری از ایران و همچنین مشــارکت بخش غیردولتی در صنعت 
حمل ونقــل و ترانزیت، تنهــا راهکارهای ســریع الاثر برای احیای 
مجــدد مســیرهای ترانزیتی از خاک ایران و ایفــای نقش مؤثر در 

زنجیره های ارزش منطقه ای و بین المللی به شمار می روند.

گزارشی از تلاش مسکو در راستای راه اندازی کریدور ترانزیتی جدید و ایجاد رقیبی برای مسیر تجاری ایران با همکاری طالبان

شراکت روسی
گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

محمد شــهرابی: در روزهایی که بررســی لوایح مرتبط بــا گروه ویژه اقدام مالــی (FATF) در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به یکی از مباحث داغ سیاسی و اقتصادی کشور تبدیل شده، اظهارنظرهای 
تند و واکنش های جنجالی فضای رســانه ای و سیاسی را پر کرده است. توییت های صریح امیرحسین 
ثابتی، مجری و تحلیلگر اصولگرا  که نشــان از مخالفت قطعی برخی شــخصیت های برجسته نظیر 
ســعید جلیلی با این لوایح دارد و همچنین فریادهای پرحاشیه مهدی کوچک زاده در مجلس شورای 
اسلامی علیه پذیرش FATF، بر آتش اختلافات افزوده است. این در حالی است که روی گردانی از این 

لایحه چالش های اساسی برای اقتصاد ایران ایجاد کرده است.

واکنش های سیاسی: توییت ها و فریادها
 FATF امیرحســین ثابتی در یکی از توییت های اخیر خود به صراحت از مخالفت سعید جلیلی با
پرده برداشــت. او تأکید کرد که جلیلی این لوایح را در تضاد با اســتقلال کشور می داند و معتقد است 
پذیرش آن، ابزار جدیدی برای فشــارهای بین المللی بر ایران خواهد بود. این اظهارنظرها با اســتقبال 
برخی گروه های اصولگرا مواجه شــده، اما در مقابل، حامیــان لوایح FATF بر این باورند که این نگاه، 
مانعــی برای توســعه اقتصادی و بهبود روابط مالی بین المللی ایران اســت. از ســوی دیگر، مهدی 
کوچک زاده، نماینده مجلس، در یک جلســه علنی با فریادهایی تند علیه FATF، آن را «وابســتگی به 
نظام ســلطه» توصیف کرد و هشــدار داد که تصویب این لوایح به معنای قربانی کردن استقلال مالی 

کشــور است. این حواشی سیاســی، در حالی جریان دارد که بررسی لوایح مرتبط در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، در میان فشــارهای اقتصادی و محدودیت های 

ناشی از تحریم ها، به مراحل حساسی رسیده است.

جایگاه ایران در اقتصاد جهانی: از سیاست تا واقعیت
هم زمــان با ایــن جنجال ها، اقتصــاد ایران در حــال دســت وپنجه نرم کردن با 
چالش هایــی عمیق اســت. خروج ســرمایه گذاران خارجی از شــرکت هایی مانند 
دیجی کالا و کاهش اعتماد بین المللی به اقتصاد ایران، نمونه هایی از تأثیرات منفی 
وضعیت فعلی است. قرار گرفتن در لیست سیاه FATF، مانع بزرگی برای روابط مالی 
و بانکی ایران با جهان شده و هزینه های مبادلات اقتصادی کشور را به شدت افزایش 
داده اســت. پذیرش FATF می تواند این موانع را کاهش دهد و ایران را قادر کند تا 
با شفاف سازی مالی، نه تنها سرمایه گذاران خارجی را بازگرداند، بلکه از فرصت های 
جهانی نظیر بازارهای اقتصاد دیجیتال نیز بهره مند شود. رشد سریع اقتصاد دیجیتال 
در جهــان و نقش پررنگ ایــن ابزار در اقتصــاد بین المللی، فرصتــی طلایی برای 
کشورهایی است که توانسته اند قوانین شفاف و باثباتی در این زمینه تدوین کنند. اما 
در ایران به  دلیل نبود سیاســت های مشخص و نپذیرفتن استانداردهای بین المللی 
نظیر FATF، این فرصت به تهدید  تبدیل شده است. مخالفان FATF بر این باورند که 
این گروه، ابزار کشورهای غربی برای تحمیل اراده خود بر ایران است، اما کارشناسان 
اقتصادی معتقدند پذیرش این لوایح می تواند راه را برای توسعه فناوری های مالی و 

جذب سرمایه های خارجی باز کند.

پیامدهای حواشی سیاسی بر تصمیمات اقتصادی
فضای سیاســی پرتنش درباره FATF، نه تنها تصمیم گیری را برای مسئولان دشوار 
کــرده، بلکه پیام های متناقضی به ســرمایه گذاران داخلی و خارجی ارســال می کند. 
توییت هــا و اظهارنظرهای مخالفان در کنار واکنش هــای تند در مجلس، این تصور را 
ایجاد کرده که ایران در تدوین سیاست های اقتصادی خود، بیش از آنکه بر منافع ملی و 

واقعیات اقتصادی تمرکز کند، درگیر کشمکش های جناحی و سیاسی است.

راه حل ها: از سیاست زدگی به تصمیم گیری راهبردی
با توجه به شــرایط فعلی، ضروری اســت که دولت و مجلس  حواشی سیاسی را کنار گذاشته و با 
تمرکز بر منافع ملی  تصمیم گیری کنند. پذیرش FATF می تواند به عنوان یک گام کلیدی در راســتای 
شفاف ســازی مالی، بهبود روابط اقتصادی بین المللی و جذب سرمایه گذاری های خارجی عمل کند. 
در عین حال تنظیم گری در حوزه ارزهای دیجیتال نیز باید در دســتور کار قرار گیرد تا ایران بتواند از این 

فرصت جهانی بهره مند شود.

نتیجه گیری: فرصتی برای تحول یا تداوم بحران؟
حواشــی سیاســی دربــاره FATF و مخالفت هــای تند با این لوایــح، در حالــی ادامه دارد 
کــه اقتصاد ایــران نیازمنــد تصمیم گیری هــای راهبــردی برای عبــور از بحران هــای کنونی 
اســت. از دســت دادن فرصت هایی ماننــد خروج ســرمایه گذاران خارجی  و جا مانــدن از قطار 
اقتصــاد دیجیتــال، نشــان دهنده هزینه های ســنگین تأخیــر در تصمیم گیری اســت. پذیرش 
FATF، بــا وجود تمــام مخالفت هــا، می توانــد به عنوان فرصتی بــرای هم گامی بــا اقتصاد 
جهانــی عمــل کرده و ایــران را از انــزوای مالی خارج کند. اکنون زمان آن رســیده اســت که 
مســئولان، فــارغ از جنجال هــای سیاســی، تصمیمــی بگیرند که آینــده اقتصادی کشــور را 

تضمین کند.
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